o fim da greve, a reposição da jornada de trabalho e o cumprimento da carga horária 

letiva dos alunos pelos profissionais da educação, o Estado tem envidado esforços para 

a execução provisória da multa fixada pelo Tribunal de Justiça contra o Sindute que 

representa R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais), o que configura 

insofismavelmente a prática de ato antisindical, em que pese justa e razoável o pleito 

dos trabalhadores. 

O desembargador do TJMG, monocraticamente determinou o bloqueio da 

conta bancária do Sindute pela instituição financeira, apesar dos recursos ainda